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ANAF: 10 firme de ride-sharing au prejudiciat bugetul cu peste 51 milioane de lei

prin neplata impozitelor si contributiilor

Inspectorii antifrauda au identificat 10  societati care activeaza pe piata transportului alternativ de

persoane  si care au cauzat bugetului de stat un prejudiciu total de peste 51,7  milioane de lei prin neplata

impozitelor, contributiilor sociale si a  TVA, a anuntat, miercuri, Agentia Nationala de Administrare Fiscala

(ANAF). 

"Directia generala antifrauda fiscala (DGAF) continua actiunile de  control asupra contribuabililor care desfasoara

activitati în domeniul  transportului alternativ de persoane (ride-sharing), având ca obiectiv  prevenirea si

combaterea evaziunii fiscale în sectorul serviciilor  prestate direct catre populatie. În urma controalelor recente, 

inspectorii antifrauda au identificat 10 societati - cinci din  Bucuresti, una din judetul Teleorman si patru din

judetul Timis - care  au cauzat bugetului de stat un prejudiciu total de peste 51,7 milioane  de lei. Suma reprezinta

impozite, contributii sociale si TVA  neachitate", se arata într-un comunicat al ANAF.

Unul dintre cazurile relevante este cel al unei societati care, în doar  sase luni de activitate, a generat un prejudiciu

de peste 17,5 milioane  de lei. Firma respectiva a utilizat forta de munca fara documente  legale de angajare,

raportând doar 6 contracte de munca dintr-un total  real de 1.027 de persoane fizice implicate în activitate.

Totodata,  societatea nu si-a îndeplinit obligatiile declarative pentru perioada  ianuarie-iulie 2024 si nu a declarat

TVA aferenta serviciilor prestate.

Pentru a îmbunatati verificarea firmelor care ofera servicii de  transport alternativ prin platforme digitale, a fost

introdus formularul  397. Acesta le permite inspectorilor ANAF sa acceseze rapid datele  fiscale ale acestor firme,

astfel încât sa poata identifica din timp  eventuale nereguli. Daca sunt descoperite riscuri de neplata a taxelor,  vor

fi facute controale rapide pentru verificarea situatiei si  stabilirea eventualelor obligatii fiscale suplimentare, în

vederea  recuperarii acestora într-un termen cât mai scurt, subliniaza ANAF.
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